

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "GARIBALDI" Catania

DELIBERAZIONE N. 877 del 02 SET. 2025

Oggetto: Pagamento saldo al Dott. Giovanni Benedetto dell'onorario professionale relativo all'incarico CTU disposto nel corso del giudizio n. 9026/2015 R.G., decreto 11.11.2016 del Tribunale di Catania (rif. n. 82/2019).

Proposta Nº 103 del 0 1 SET. 2025

STRUTTURA PROPONENTE Servizio Legale e Contenzioso

L'Istruttore Dott ssa Giorgia Fallica Il Direttore Amministrativo Dott. Carmelo F. A. Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025; Conto 20010000210; Importo € 911,99; Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale (dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, **Dott.ssa Irene Anna Grasso** ha adottato la seguente deliberazione

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

n.q. di Responsabile ad interim del Servizio Legale e Contezioso

Premesso che, con deliberazione n. 473 del 30.12.2014, è stato conferito l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda all'Avv. Valerio Scelfo in seno alla procedura di mediazione e nel successivo giudizio proposto con atto di citazione innanzi al Tribunale Civile di Catania notificato il 25.06.2015 ad istanza dei sig.ri F.C. ed altri, in proprio e n.q. di genitori esercenti la potestà sul figlio minore F.G., per i presunti danni subiti da quest'ultimo a seguito della colpevole condotta dei sanitari dell'ARNAS nelle cure ricevute a far data dal 24.02.2014 il P.O. Garibaldi - Centro;

Che, con atto deliberativo n. 685 del 19.11.2019, l'ARNAS Garibaldi ha provveduto a dare esecuzione alla sentenza n. 2118/2019 liquidando in favore del sig. F.G. la somma complessiva di € 29.247,00 compresi di interessi al tasso legale dalla sentenza al soddisfo, oltre € 4.250,92 in favore dell'Avv. distrattario G.A.P. a titolo di spese legali;

Che, al fine di tutelare i propri interessi, con atto deliberativo n. 282 del 04.07.2019, l'Azienda ha conferito incarico per continuità difensiva al medesimo professionista che ha seguito la vicenda nel primo grado di giudizio al fine di proporre gravame innanzi la Corte di Appello di Catania avverso la sentenza n. 2118/2019;

Che, la Corte di Appello di Catania, con sentenza del 13.09.2021, definitivamente pronunciando nel procedimento 2420/2019 R.G., in riforma della sentenza n. 2118/2019 resa dal Tribunale di Catania, ha accolto l'atto di appello proposto dall'ARNAS Garibaldi e condannato il sig. F.G. alla refusione, in favore dell'Azienda convenuta, delle spese di lite liquidate in € 9.500,00 per il primo grado ed € 4.000,00 per il secondo grado, oltre rimborso spese generali, iva, c.p.a. e spese di c.t.u.;

Che, con nota pec del 22.08.2025, acquisita al prot. gen. n. 17310/2025, il legale del C.T.U. Dott. Giovanni Benedetto ha chiesto il pagamento dei compensi professionali spettanti in relazione al decreto di liquidazione CC.TT.UU. dell'11.11.2016, R.G. n. 9026/2015, trasmettendo la fattura n. 9/2025;

Considerato che, per giurisprudenza costante, è sussistente la solidarietà di tutte la parti nei confronti dell'obbligo di pagare il compenso del C.T.U. in considerazione del fatto che la liquidazione degli onorari del Consulente Tecnico d'Ufficio posta a carico di ciascuna parte non esclude la natura solidale del debito delle parti nei confronti del medesimo;

Ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal CTU nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto, per l'importo di € 911,99 iva inclusa;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di € 911,99 comprensiva di oneri accessori sul conto economico 20010000210, esercizio 2025, Aut. 111;

Dare mandato al settore economico finanziario di procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal CTU nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal C.T.U. nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto, per l'importo di € 911,99 iva inclusa;

Autorizzare la spesa complessiva di € 911,99 comprensiva di oneri accessori sul conto economico 20010000210, esercizio 2025, Aut. 111;

Dare mandato al settore economico finanziario di procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal C.T.U. nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesi i termini di scadenza del pagamento della fattura emessa ed al fine di evitare azioni monitorie.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- decreto di liquidazione dei compensi al C.T.U. dell'11.11.2016;
- fattura n. 9/2025.

Il Direttore Amministrativo Dott. Carmelo F. A. Ferrara

(V/

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo, n.q. di Responsabile ad interim del Servizio Legale e, pertanto,

Procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal C.T.U. nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto, per l'importo di € 911,99 iva inclusa;

Autorizzare la spesa complessiva di € 911,99 comprensiva di oneri accessori sul conto economico 20010000210, esercizio 2025, Aut. 111;

Dare mandato al settore economico finanziario di procedere al pagamento della fattura n. 9/2025 emessa dal C.T.U. nominato in seno al procedimento R.G. n. 9026/2015, Dott. Giovanni Benedetto;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesi i termini di scadenza del pagamento della fattura emessa ed al fine di evitare azioni monitorie.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

decreto di liquidazione dei compensi al C.T.U. dell'11.11.2016;

fattura n. 9/2025.

Il Direttore Amministrativo (Dott. Carmelo F./

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Gjammanco)

Il Segretario

4

Copia della presente deliberazione è stata	pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
e ritira	ta il giorno
	L'addetto alla pubblicazione
	pubblicata all'Albo della Azienda dal
Catania	Il Direttore Amministrativo
Inviata all'Assessorato Regionale della Salute	e il Prot. n
	Prot. n
La presente deliberazione è esecutiva: immediatamente perché sono decorsi 10 giorni dalla data a seguito del controllo preventivo effettu	
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE